
D.D.S.  n. 2321

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità 

e dei Trasporti
    Servizio 5 – Edilizia Varia –Gestione Patrimonio Abitativo

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Viste le LL.RR. 12/04/1952, n. 12, 10/07/1953, n. 38 e 23/10/1964,  n. 24 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
Visto il  D.  L.vo  Presidenziale  12/07/52,  n.  11  che  approva  le  norme  integrative  e  di 

attuazione della L.R. 12/04/1952, n. 12;
Visto il D.Leg.vo  23/06/2011, n. 118 e ss. mm. ed ii.;
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 701 del 16/02/2018 con il quale è 

stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento  delle Infrastrutture, 
della Mobilità e dei Trasporti al dott. Fulvio Bellomo con decorrenza 15/02/2018;  

Vista la L.R.  22/02/2019,  n.  1 recante le  “Disposizioni  programmatiche e correttive per 
l'anno 2019. Legge di stabilità regionale”;

Vista la L.R. 22/02/2019, n. 2 concernente il “Bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2019 – 2021”;

Visto il D.P. Regione Siciliana del 27/06/2019 n. 12 recante il “Regolamento di attuazione 
del Titolo II  della L.R. 16/12/2008, n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 13, comma 3, della L.R. 17/03/2016, n. 3 – 
Modifica  del D.P.R.S. del 18/01/2013, n. 6 e ss.mm. e ii.”; 

Visto il D.D.G. n. 1961 del 06/08/2019 con il quale il  Dirigente Generale pro-tempore del 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha conferito all'arch. 
Gaetano  Ciccone  l'incarico  di  dirigente  preposto  al  Servizio  5  “Edilizia  Varia  – 
Gestione Patrimonio Abitativo – Piano Nazionale Edilizia Abitativa” del Dipartimento 
delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, con decorrenza della data di presa 
servizio  01/08/2019;

Visto il D.D.G. n. 2402/S3.02 del 22/10/2008 con il quale è stato approvato, ai sensi della 
L.R.  n.  12/52,  il  progetto  dell’importo  complessivo  di  €  1.819.894,99  per  la 
costruzione  di  n.  12  alloggi  popolari  nel  comune di  Barrafranca  (EN)  ed  è  stato 
concesso  al  medesimo  comune  un  contributo  annuo  costante  per  20  anni  nella 
misura di € 118.734,67,  calcolato in dipendenza del tasso presunto di interesse del 
5,00%, per l'ammortamento del mutuo con l'Istituto di Credito prescelto ed è stato 
disposto che la quota annua costante per venti anni a carico del Comune è di Euro 
27.298,42, pari all’1,50% dell'importo ammesso a contributo di € 1.819.894,99 (cap. 
672401 – scheda n. 582);

Visto il D.D.S. n. 1150 del 16/06/2010 con il quale il contributo annuo costante concesso 
con il  D.D.G. n. 2402/S3.02 del 22/10/2008 è stato rideterminato in € 109.672,54 
annuali  (€  54.836,27  semestrali),  da  erogare  dal  01/01/2009  al  31/12/2028,  sulla 
base  del contratto di prestito di importo di € 1.819.894,00, stipulato dal Comune di 
Barrafranca con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. di posizione n. 4519333, secondo 



il quale la rata annua totale da corrispondere per l'ammortamento del mutuo è di Euro 
136.970,96 (Comune € 27.298,42 – Regione € 109.672,54);   

Visto il D.D.G. n. 1427 del 14/06/2019 con il quale il contributo annuo costante, concesso 
al Comune di Barrafranca con il D.D.G. n. 2402/S3.02 del 22/10/2008  ed il D.D.S. n. 
1150  del  16/06/2010,  ai  sensi  della  L.R.  n.  12/52,  è  stato  rideterminato  in  Euro 
63.805,92  (€ 31.902,96 a semestre) a partire dal 31/12/2014 e fino alla scadenza del 
31/12/2028, ed, inoltre, è stato determinato di pagare a saldo del contributo relativo 
all'anno 2019 la somma di € 49.767,24; 

Considerato che  sussiste  l’obbligo  di  provvedere  al  pagamento,  a  favore  del  comune  di 
Barrafranca, del saldo del contributo relativo dell'anno 2019;

Ritenuto pertanto,  di  dovere  accreditare,  ai  sensi  della  L.R.  n.  2/1992,  la  somma di  Euro 
49.767,24, quale saldo del contributo relativo all'anno 2019;

Ai sensi        della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato:

                                                                        DECRETA    

    

Art. 1) In  conformità  alle  premesse  è  disposto  il  pagamento a  favore  del  Comune  di 
Barrafranca del  contributo,  concesso ai sensi  della  L.R.  n. 12/52 con il  D.D.G. n. 
1427 del 14/06/2019, di importo complessivo pari ad €  49.767,24, quale saldo del 
contributo relativo all'anno 2019, in corrispondenza della scadenza del 31/12/2019 
del  rateo  di  ammortamento  del  mutuo,  di  posizione  n.  4519333,  contratto  dal 
medesimo Comune con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. di Roma.

Art. 2)         Alla spesa totale di € 49.767,24 si farà fronte con le somme impegnate con il D.D.S.
          n. 1152 del 16/06/2010 sul capitolo 672401 – impegno n. 56/2019. 

IL presente provvedimento sarà pubblicato,  ai  sensi dell'art.  68 della  L.R. 12/08/2014,  n. 21 e 
ss.mm.  e  ii,  nel  sito  internet  di  questo  Dipartimento  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  e  dei 
Trasporti  e  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della 
Mobilità per il visto di competenza.

Palermo, lì 19 SET 2019 

                 L’Istruttore Direttivo
           f.to  Patrizia Randazzo

                                                                                               Il Dirigente del Servizio
                                             f.to  arch. Gaetano Ciccone

 
                                


	DECRETA
	

